
Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5840 - Quarta-feira, 19 de setembro de 2018
Divulgação: Quarta-feira, 19 de setembro de 2018     Publicação: Sexta-feira, 21 de setembro de 2018

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO 37/2018
PROCESSO 1171/18
OBJETO: Serviço de confecção e colocação de adesivos em portas e janelas do primeiro pavimento 
da Câmara Municipal de Porto Alegre.
INÍCIO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: às 09 horas do dia 24 de setembro de 2018.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: até as 09 horas do dia 04 de outubro de 2018.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09h01min do dia 04 de outubro de 2018.
INÍCIO DA DISPUTA: às 10 horas do dia 04 de outubro de 2018.

Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis por meio do site 
www.pregaobanrisul.com.br.
Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso na Seção de Cadastro da Central de Licitações 
do Estado do Rio Grande do Sul.
Informações poderão ser obtidas por meio do telefone (51)3220-4314 ou do endereço eletrônico 
pregao@camarapoa.rs.gov.br.

Porto Alegre, 17 de setembro de 2018.

OMAR FERRI JUNIOR, Diretor-Geral.

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte certame:

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5840 - Quarta-feira, 19 de setembro de 2018

Página 1 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



PREGÃO ELETRÔNICO 38/2018
PROCESSO 1218/18
OBJETO: Serviço de manutenção dos pontos da rede lógica e das tomadas elétricas correlatas, 
incluindo o material necessário.
INÍCIO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: às 09 horas do dia 24 de setembro de 2018.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: até as 09 horas do dia 04 de outubro de 2018.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09h01min do dia 04 de outubro de 2018.
INÍCIO DA DISPUTA: às 10 horas do dia 04 de outubro de 2018.

Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis por meio do site 
www.pregaobanrisul.com.br.
Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso na Seção de Cadastro da Central de Licitações 
do Estado do Rio Grande do Sul.
Informações poderão ser obtidas por meio do telefone (51)3220-4314 ou do endereço eletrônico 
pregao@camarapoa.rs.gov.br.

Porto Alegre, 17 de setembro de 2018.

OMAR FERRI JUNIOR, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO: 1031/18 – CONTRATO: 0655
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: LUCIANE KLESENER - ME
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de materiais de almoxarifado –
Apontador, caneta preta, caneta vermelha e cola plástica.
VALOR: R$ 1.800,20 (um mil, oitocentos reais e vinte centavos)
DATA DA ASSINATURA: 13 de setembro de 2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 3390.30.16.00.00 – Material de Expediente - Projeto Atividade 
2001 – Atividade Legislativa.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 18 de setembro de 2018.

OMAR FERRI JUNIOR, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO: 1031/18 – CONTRATO: 0656
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: TAVI PAPELARIA MATERIAL DE ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA LTDA.
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de materiais de almoxarifado – Fita 
crepe, grampeador de mesa, papel A3 couchê e fita dupla face.
VALOR: R$ 4.297,58 (quatro mil, duzentos e noventa e sete reais e cinquenta e oito centavos)
DATA DA ASSINATURA: 14 de setembro de 2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 3390.30.16.00.00 – Material de Expediente - Projeto Atividade 
2001 – Atividade Legislativa.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 18 de setembro de 2018.

OMAR FERRI JUNIOR, Diretor-Geral.

EXTRATO

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5840 - Quarta-feira, 19 de setembro de 2018

Página 2 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



PROCESSO: 1031/18 – CONTRATO: 0653
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: JP CAVEDON SOARES - ME
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de materiais de almoxarifado –
Borracha, caixa de expediente e fita adesiva grande.
VALOR: R$ 2.110,20 (dois mil, cento e dez reais e vinte centavos)
DATA DA ASSINATURA: 17 de setembro de 2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 3390.30.16.00.00 – Material de Expediente - Projeto Atividade 
2001 – Atividade Legislativa.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 18 de setembro de 2018.

OMAR FERRI JUNIOR, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO: 1031/18 – CONTRATO: 0654
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: MORESCO & ANTUNES LTDA - ME
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de materiais de almoxarifado – Papel 
A4 branco.
VALOR: R$ 72.436,00 (setenta e dois mil, quatrocentos e trinta e seis reais)
DATA DA ASSINATURA: 18 de setembro de 2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 3390.30.16.00.00 – Material de Expediente - Projeto Atividade 
2001 – Atividade Legislativa.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 18 de setembro de 2018.

OMAR FERRI JUNIOR, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO 99947.000003/2018-68
ACORDANTE: Ver. Ricardo Gomes
OBJETO: Alteração do Termo de Acordo entre a Câmara Municipal de Porto Alegre e o Vereador 
supracitado para exclusão do veículo marca Fiat, modelo Uno, placas IUC-4057.
DATA DA INCLUSÃO/EXCLUSÃO: 17/09/2018
BASE LEGAL: Resolução de Mesa e Lideranças nº 12, de 30 de abril de 2008 e Resolução de Mesa 
nº 391, de 30 de abril de 2008 e alterações.
As demais condições continuam inalteradas.

Porto Alegre, 17 de setembro de 2018.

OMAR FERRI JÚNIOR, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO 99935.000004/2018-41
ACORDANTE: Verª. Lourdes Sprenger
OBJETO: Alteração do Termo de Acordo entre a Câmara Municipal de Porto Alegre e o Vereador 
supracitado para exclusões do veículo marca Toyota, modelo Etios, placas IVV-5028 e do veículo 
marca Chevrolet, modelo Spin, placas JDF-1580.
DATA DA INCLUSÃO/EXCLUSÃO: 05/09/2018
BASE LEGAL: Resolução de Mesa e Lideranças nº 12, de 30 de abril de 2008 e Resolução de Mesa 
nº 391, de 30 de abril de 2008 e alterações.

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5840 - Quarta-feira, 19 de setembro de 2018

Página 3 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



As demais condições continuam inalteradas.

Porto Alegre, 17 de setembro de 2018.

OMAR FERRI JÚNIOR, Diretor-Geral.

EXPEDIENTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Paulo de Tarso Pinheiro Machado
GERÊNCIA DO DIÁRIO OFICIAL: Cibele Oltramari
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS 
CONTATO: e-mail diariooficial@sma.prefpoa.com.br, fones 3289-1182, 3289-1231, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5840 - Quarta-feira, 19 de setembro de 2018

Página 4 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa


		2018-09-19T13:06:10-0300
	CASSIANO CESARIO DA COSTA:02040208089




